II § Quos Oseas increpat, dicens: Audite verbum dñi filii Israel, quia iudi- Osee. 4  
§.ca.18. §.9 cium dñi cum habitatoribus terræ, nō est veritas, & non est misericordia, & non  
est scientia dei in terra, maledictum & mendacium & homicidium & furtū, & ad  
§.ca.26. §.4 ulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit, propter hoc lugebit terra,  
§.eod. §.3 & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Populus eñi tuus sicut hi, qui cōr̄ radicunt  
§.c.21. §.14 sacerdoti, & corrues hodie, & corruet etiam prophetæ tecū, & erit sicut populus  
in prin. sic sacerdos. Et visitabo super eum vias eius, & cogitationes eius reddā ei, & co-  
§.c.33. §.1. medent & nō saturabuntur, fornicati sunt & nō cessauerunt, quia dñm derelique  
§.ca.28. §.10 runt in nō custodiendo, fornicatio & vinū & ebrietas auferunt cor. Item Mich. Mich. 7  
§.e.10. §.1. as: Periit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est, malū mantuum suaq; di  
§.c.25. §.12 cunt bonū. Heu facti sumus, vt immūdi omnes nos, & quasi pannus mēstruata<sup>r</sup> Esaiae. 64  
§.eo. §.6 sunt vniuersæ iustitiae nostræ. Et cecidimus quasi foliū vniuersi, & iniuriantes no-  
§.ca.12. §.4 stræ quasi ventus abstulerūt nos. Nō est qui inuocet nomē domini.

**III** § Nempe pedes i. affectus nostri ad malum currunt & festinat ut effundant sanguinem, si non possimus opere, saltet affectu, quo gaudemus esse laemos quos oderimus, siquidem anima non pedibus, sed affectu mouet. De praesenti denique nostra iniuritate dudu David vaticinatus est, aiens: Diminutae sunt veritates a filiis hominum, vano loquuntur sunt unusquisque ad proximum suum. Et infra: Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens & relinquens deum, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, non est timor dei ante oculos eorum, illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Et infra: Conturbatae sunt gætes, & inclinata sunt regna, & diminutae sunt veritates a filiis hominum, corrupti sunt, & ab omnibus facti sunt in iniuritatibus, non est qui faciat bonum.

# DE MALITIA COMMVNIS POPVLI.

- Hiere.2. **III** § Porro duo mala fecit populus Israel, per quem representatur populus Christianus; deum enim dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. De eodem populo deus per prophetam ait: Nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat pœnitentiā super peccato suo, omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in prælium, à minimo usq; ad maximum omnes auaritiam sequuntur.
- Hiere.8. Et infra: De malo ad malum egressi sunt, & me non cognoverunt, dicit dominus nunquid super his non visitabo, aut in gentem huiuscmodi non vlciscetur anima mea? quia dereliquerunt legem meam, & non audiuerunt vocem meam, sed abierunt post prauitatem cordis sui. Ecce ego cibabo populum istum absinthio, & potum dabo eis aquam sellis.
- Hiere.9. **V** § Esdras deniq; vice nostra confessus est, dicens: Iniquitates nostræ multiplicatae sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerunt usq; ad cœlum à diebus patrum nostrorū, sed & nos ipsi peccauimus grauiter usq; in diem hanc, & in iniquitatibus nostris traditi sumus ipsi & reges nostri, & sacerdotes nostri in manu regum terrarum, & in gladium, & in captiuitatem, & in rapinam, & in cōfusionem vultus. Et infra: Transgressi enim sumus præcepta tua, qua deditis in manus prophetarum dicens: Quoniam terra polluta est coinquinationibus, alienigena & terræ & immunditia illoque repleuerunt eā totā immunditia sua. Et quæcōtingunt nobis, omnia sunt propter opera nostra maligna, & magna peccata nostra. Nonne irasceris nobis perdere nos, quoadusq; non relinquatur radix & nomen nostrum. Ecce nunc sumus in cōspectu tuo in iniquitatibus nostris. Esdras itaq;, peccata nostra deo confessus, non gustauit panem, nec aquam bibit super iniquitatem nostram. Melius sicut erat nos non esse, q; adhuc viuentes vivere in impietatis nostris, q.d. Vt humano generi illi, per quod deus offenditur, bonum erat ei, si non fuisset natum. Vita nempe nostra stupor & pauro, & nec digni sumus misericordiam consequi, qm festinans festinat seculum pertransire, & non capit portare quæ in futuris temporibus, iustis promissa sunt, quoniā plenum iniustitia est seculū hoc & infirmitatibus. Seminatum est enim malū, & ne cedū venit destruētio ipsius. Si ergo nō inuersum fuerit quod seminatum est & discesserit locus ubi seminatum est malū, non veniet ubi seminatum est bonū, qm gramen seminis mali seminatum est in corde Adam ab initio, & quantū impietatis generauit usq; nunc & generat usq; cū venientia.
- H**æc ex Esdra.
- VI** § Nam sicut serpens seduxit Euam astutia sua, ita corrumpuntur sensus nostri, & excludit à simplicitate quæ est in Christo. Omnes quippe quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi. Quocirca saluator noster in nos clamat: O generatio incredula & peruersa, quo usq; ero vobis cum, usquequo patiar vos?
- Mat.17. Mat.7. Itē alibi: Lata porta est ac via spacioa quæ dicit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eā, quoniā angusta porta & arta via est quæ dicit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. In crassatū enim est cor populi huius, & auribus grauiter audiunt ut couertantur, consitent se nosse deū, factis aut̄ negant, qm coinquinatis & infidelibus nihil est mundū, sed omnia sunt eis immunda.
- VII** § In Birgitta præterea legitur, qd hodie suscepitio sacramenti eucharistia non ex amore dei, sed tantum necessitate legis sumitur. Matrimonium peruenit in abusum, adulterium in honorem, efsus lacticiniorum venit in cōsuetudinem, efsus olei est abolitus. Ieiunium obseruantur ab his qui carent victu, feriæ tenentur in tabernis, in mercantijs, in fornicationibus, usura exercetur inuercunde, excommunicatio ecclesiastica non timetur, multi quo usq; magis abhorrent benedictionem qd maledictionem. Omnes quidem Christum interficere querunt, in quibus sermo Christi non capit, quoniam ex patre diabolo sunt, & desideria patris sui volunt facere. Inuidia enim diaboli mors introiuit in orbem terrarum, imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.
- Ioh.8. **VIII** § Quare presumendum est nunc aduenisse tempora, de quibus apostolus: In nouissimis (inquit) diebus instabunt tempora periculosa, & erūt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemati, parentibus, i. senioribus non obediē-
- §.c.25. §.13  
§.c.28. §.2  
§.c.24. §.7  
§.c.22. §.11  
§.c.37. §.6  
§.c.21. §.14  
§.eo. §.4.&  
§.eo. §.19.&  
§.c.30. §.9.&  
§.c.31. §.10  
§.c.4. i. pri.  
&. §.6  
§.cap.19. §.5  
§.c.43. §.10  
§.c.22. §.9  
& §.eo. §.8  
§.c.15. §.25  
§.c.16. §.10  
§.c.26. §.4  
§.eo. §.2  
§.c.26. §.9  
& §.eo. §.15  
§.c.21. §.12  
§.c.23. §.15  
§.c.11. §.2.&  
§.c.20. §.18.1  
§.c.21. §.31.  
§.eo. §.6.&  
§.eo. §.11.

obedientes, ingratit, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incōtinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis q̄ dei. Cui apostolice s̄nī Methodius addit h̄c verba: In illis nouissimis diebus erūt ornes homines imbecilles, & infideles, sacrilegi, excommunicati, incorri

Methodius

j.c.45.§.7 gibles, qui semetip̄os propria voluntate segregabunt ab eccl̄esi sanctoꝝ. Ecce si gnum plagæ imminentis nobis: qui modo despiciamus culturam sanctoꝝ. Sequit̄ in Methodio: Idem t̄ps moderni, videlicet modernū aduocateos in errorem, iusti aut̄ nō queruntur in tpe illo, sed pro his inquirētur amates semetip̄os, cupidi pecuniae, elati, superbi, blasphematores, raptiores, plurium possessores, circūuentores, ebriosi, immisericordes, transgressores, sine vinculo charitatis, insuaves, immūdi, amatores seculi, fures, periuri, falsarij, mendaces, & plagiarij, habētes quidem pie eti. c.21.§.10 tatis speciem, virtutem autem eius abnegātes. Tales ministri contra præcepta dei erunt diērum illorum, & omnia quae ab ipsis imperantur, facile perficiuntur, timentes vero deum pro nullo, imò in conspectu oculorum eorum pro nihilo repudiantur, sed erunt in vituperatione illorum, quemadmodum stercorea sub vestigio conculcata: h̄c Methodius.

IX § Hodie nāq̄ imp̄i dicūt, cogitātes apud se nō recte. Exiguū & cū tā- Sap̄ia.2

j.c.29.§.4 dio est t̄ps vitæ nostræ. Venite ergo & fruanlur bonis quæ sunt & vramur creatura tanq̄ in iuuētute celeriter, vino p̄tioso, & vnguentis nos impleamus, & nō pretereat nos flos t̄pis, coronemus nos rosis ante q̄ marcescat, nullū pratū sit quod nō pertrāseat luxuria nostra, nemo vestrū exors sit luxurię nostrę, vbiq̄ relinquamus signa letitiae, qm̄ h̄c est pars nostra, & h̄c est fors nostra. Opprimamus pauperē & circūueniamus iustū, qm̄ iutilis est nobis, & cōtrarius opib⁹ nostris, & nō parcamus viduę, nec veterano, nec reuereamur caros multi t̄pis. Sit autē fortitudo nostrā lex iniustitiae. Quod enim infirmū est, iutile inuenitur. H̄c cogitauerunt & errauerunt, excē causū enim illos malitia eorum.

j.e. & j. eod. X § Rursus Sapiens præconizauit de præsenti nostro tempore, dicens: Sap̄ia.14

§.13. Neq̄ vitam, neq̄ nuptias mundas iam custodiunt, sed alius alium per inuidiam occidit, aut adulterans contrifitat, & omnia commixta, id est, confusa sunt, sanguis, homicidiū, furtum, & factio, id est, mendaciū, corruptio, & infidelitas, turbatio, id est, discordia & periuriū, tumultus, i. rixa, bonoꝝ dei immemoratio, i. ingratitudo, aīaꝝ inquinatio. s.p luxuriā, generatōis immutatio. s.p Sodomiā, nuptiaḡ inconstātia, inordinatio m̄echiq̄ & impudicitiq̄: vtracq̄ ergo p̄ cena tp̄alis. s. & æterna nobis eueniet digne. Tales flagitosos laicos notat Vincētius, inquiēs: Prædica Vincentius & j.c.31.§.7 tiōes nō audiūt, articulos fidei nesciūt, oblatōes deo nō p̄fētāt, neq̄ decimas p̄sol defi. mun. & j.c.26.§.12 uunt, proni ad iniurias & rapinas, cupidi, ambitiosi, deceptores, blasphem̄i.

j.c.33.§.7 XI § De istis inquā pueris Ch̄ristianis filiis dei dicit: Egō redemi vos, & ipsi

j.c.37.§.11 locuti sunt cōtra me mēdiū. Nā in Birgitta legi: Laicus dedit fidē in baptisma Oze.7

§.c.26.§.5 te, ac in suscep̄to alioꝝ sacramētoꝝ promisit se deo seruitus: nunc aut̄ discessit à 1.Bir.41

&j.eo.§.12 deo quasi ignorās deū, verba sacra habet pro ludibrio opa diuina pro vanitate, mā

§.c.15.§.6 et data dei ait sibi nimis grauia, factus est fidei p̄missa & iuramenti p̄stiti violator, de

j.c.43.§.11 reliquit deū, & associauit se diabolo, propriā laudē querit, & q̄ sua, nō que dei sunt, Johā.5

§.eo.§.8. et que vident̄ sibi difficultia, que aut̄ sibi placēt, facilia; omnino dei & suae passionis obli-

hoc. §.6. tus est, ac oīm alioꝝ bonoꝝ à deo sibi allatoꝝ. Et infra: Consideratio cœlestiū tra

§.c.19.§.9. et dita est obliuionī, mora dei refriguit, amor aut̄ mūdi tam suauiter cōsiderat & am

§.c.23.§.14 plectif, q̄ hoīes ducit tanq̄ rotā bene vñctā quo cunḡ velit. Itē plures sunt animaꝝ

§.c.21.in fi. que quotidie descendūt in infernum q̄ numerus est arenæ maris. Et infra: Malitia

&j.c.39.§.6 hoīm prauorē cōtra iustos deridet opa iusta, & deprauat vias iustitiae, atq̄ monita

§.c.22.§.6. iustos recta: paruipendūt quoq; quicqd pietatis vel humilitatis est, querūt q̄ sua

§.hoc. §. et sunt, negligunt qua dei, aut proximi sunt. Et infra: Opera et verba Ch̄risti ac sacra

j.c.34.§.6. sunt à deo neglecta iam q̄ ea paucissimi recolūt, vel eis vranit ad profectū suū, mul-

ti aut̄ diligūt, in cōsuetudinemq̄ ducit supbiā et cupiditatē ad honores mūdi, itē

cupiditatem ad possessiones temporaliū: item voluptatem scđā ad corporis im-

moderatam impletionem, voluptatem ad sedissimā eius expletione: item iram

et inuidiam et negligentiam propriā salutis.

I 4      Et infra:

## DE MALITIA COMMVNIS POPVLI.

- 4.Bir.74.& XII § Et infra: Omnia quae dedit nobis deus ad salutem, inutiliter & dāna.  
c.77.&c.79. biliter expēdimus, s. tēpus p̄cenia in vanitatibus, corpus in supfluitatibus, grām  
baptismi in supbijs: homo ēm perueniēs ad annos discretōis, nō cogitat quid pro  
eo in fonte baptis̄matis promissum est, qm̄ fidē & charitatē dei inuiolatā nō tenet,  
imō mūdus & caro p̄ponit̄ deo, trāfitoria ēm magis diligimus q̄ deū creatorē  
redemptorē, nutritorem, & cōseruatore nostrū. Et infra: Dux aut̄ est illud cor  
quod nō diligit deū nutritorē, neq̄ timet, vt iudicē: diabolū vero dei lictorē, & ho  
minū proditorē sequit̄. Pr̄bēt̄ quidē hoībus vita, ipsi aut̄ mortē voluntariē ample  
ctunt̄. Totus itaq; mūdus est iam frigore superbiae, cupiditatis & luxuriae cooper  
tus. Et infra: Vx eis, qui omnē processum vita sua in p̄ctō habēt̄, & dicunt: quare  
mortuus est deus, aut̄ quae vtilitas est in morte eius? Hęc Christo rependūt̄, quia  
redegit eos, quia seruat eos, dat eis sanitatem & necessaria. Ideo Christus ait: Ex  
quirām ab eis iudiciū, ex eo q̄ fregerūt̄ fidem quam voverāt̄ in baptismo, & ex eo  
4.Bir.93 quotidie delinquunt, contemnendo mādata mea. Nam populus iste est velut asi  
nus, qui caput inclinat ad terram: sic populus terrena tantū & caduca desiderās, &  
querens, negligit cōcelestia: habet quasi quatuor pedes, id est, modicā fidem, vacuā  
spēm, euacuationem bonoꝝ opeꝝ, & voluptatem peccādi pronā, eius os semp̄  
6.Bir.26 stat apertū ad gulam & cupiditatem. Destructus est igit̄ murus Hierusalem, id ē,  
§.c.25. §.11. ecclesiā, quae adificat̄ ex corporibus & animabus Christianoꝝ, q̄ suā propriā &  
& J.c.ap.28. nō dei voluntatē sequentes, auertūt̄ oculos suos à deo, quem s̄pē ad nos claman  
§.10. tem nō audimus, sed eius decem pr̄cepta perdimus atq̄ negligimus.  
Cath.Senē. XIII § Consequenter misericors deus apud Cath. Seneñ, Christiani po  
c.15.&c.37.c. puli malitiā taxat, inquit̄: Christiani ob sp̄tā grām quā eis tum in prima crea  
45.&c.46.&c. tionē, tum etiā in secūda recreat̄ q̄ sanguinē filij mei facta dedi, acrius punient,  
§.c.87.143. q̄ si eis h̄mōi mea grā nō fuisset oblata: nolunt̄ me humiliter cognoscere, imō per  
&.156. uerse viuēdo me iugiter offendūt̄. Non pr̄st̄t̄ mihi quod meū est. s. amore vltra  
omniꝝ: sed vendicat̄ libi quae sua nō sunt, vtpote carnalia quae mihi p̄a ponūt̄, non  
pensantes q̄ eos ab æterno dilexerim anteq̄ esent. Et infra: In baptismo spirituali  
oculo, id est, intellectū imprimis pupilla fidei, q̄ obducto pfidic velo pditur. Qui  
aut̄ nō exercet̄ virtutes grāe & luminis fidei, hi formā, nō grām baptismi habēt̄, qui  
bus nube p̄ctōrū pupilla oculi operit̄, & visus extinguitur. Nota, pupilla oculi est  
fides quae faciliter ledit̄, superstitionibus humanis iustitiae, ideo in om̄ib⁹ acti  
bus nostris est adhibenda, diligenterq̄ custodiēda, ne in tenebris ignoratiā & in  
fidelitatis ambulemus, prout fidelis ecclesia cōtra hypocritas deū inuocat, dicens:  
Psal̄m.16 Custodi me, vt pupillā oculi. Ad quā dñs: Lucerna corporis tui oculus tuus est: si  
Luc̄.11. oculus tuus fuerit simplex, totū corpus tuū erit lucidū: si aut̄ nequā fuerit, etiā cor  
pus tuū tenebrosum erit. Quippe amor proprius inficit oēm hoīem, obscurat ocu  
lum intelligētiā, & demit lumē debitā rōnis, & ita homo sua culpa excēcatur, quo  
minus discernat vera bona à fucatis, qbus quadā boni specie afficitur. Sequitur in  
Sapiā.2. Catha. Iniqui hoīes iacēt̄ in miseria p̄ctōrum, in vanitatibus & delit⁹, potatores  
Phil̄.3 & comestores, quoḡ deus venter est, putredine mortis obscuri ob priuationē lu  
minis grāe diuinæ, & ita cæci ad æternā mortem velociter currunt. Sunt om̄i vir  
tute nudati, velut bruta sine freno, vadunt de malo in peius, de p̄ctō in peccatum,  
de miseria in miseriam, de tenebris in tenebras, de morte in mortem, donec addu  
cantur in foueam vltimā mortis. Hęc ex Catharina.  
XIII § Ecce totus populus Christianus est corruptus. De ecclesiasticis &  
potentioribus laicis scripti in proximis octo capitulis suprahabitatis. Nunc sequi  
tur succinctū of statibus laicorum inferioribus. In primis de cōibus ciuib⁹: in  
ter quos p̄ualēt̄ mēdacia velamētaq̄ impia, mērcator⁹ & redēptor⁹, periuria, pro  
xenētaq̄ inuolucra, institoꝝ fraudulēta negotia, nummularioꝝ prostituta lucra,  
publicanoꝝ manifesta scelera. Quinetiā cōtra ius scriptū, nobiles & ali⁹ natalibus,  
vel honore vel patrimonio ditiones pniciōsis mercimonij se inuoluunt, aliq̄ suā  
pecunia ad vſuras accommodāt̄ in p̄iudiciū & exilium negotiator⁹. Artifices quo  
q; & ali⁹ sua deprauant opera, prohibitas & illicitas pactiones ineunt. De quibus  
Phil̄.3 Apostolus: Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem.